
Do mapy ZAPIŠ, 
kde se nachází Austrálie, Melanésie, Polynésie a Mikronésie. 

AUSTRÁLIE
     OCEÁNIE

PRACOVNÍ LIST / ZŠ



NAJDI zobrazené předměty v expozici
a ZAKROUŽKUJ správné odpovědi.

a) úštěpy obsidiánu
b) úštěpy pazourku
c) úlomky skla ze staré lahve

a) miska na míchání salátu
b) miska na ságo
c) koryto pro zvířata

a) košík z kokosu
b) košík z plastu
c) košík z keramiky

a) lebka zabitého nepřítele
b) lebka náčelníka
c) lebka misionáře

a) stolička
b) rituální soška měsíce
c) podhlavník

ROZHLÉDNI SE kolem sebe v části výstavy o Melanésii. Uvidíš zde 
spoustu různých sošek lidí. Jsou tvrzení níže pravdivá, nebo nejsou?
U každého ZAKROUŽKUJ  P  (pravda) nebo  L  (lež).

P L

P L

P L

P L

Byly to posvátné předměty, používané při rituálech 
nebo jako ozdoby posvátných staveb.

Některé sošky jsou vyrobené ze dřeva, jiné z kovu.

Zpodobňovaly zemřelé předky.

Neměly žádný význam, byly vyřezávány jen pro zábavu.

ZAKROUŽKUJ, jaké zbraně se používaly v Austrálii. 
PODTRHNI ty, které se používaly v Oceánii.

kyj – laso – luk a šípy – oštěp – sekera – bumerang – harpuna – nože – meč



Tady vidíš obrázek 
jedné vystavené tapy. 
Obrázek ale není přesný, 
je na něm oproti skutečnosti 
pět chyb. NAJDI je 
a ZAKROUŽKUJ. 

S kterým typem obydlí se můžeš v různých oblastech setkat? 
PŘIŘAĎ zobrazená obydlí k správné oblasti – Austrálii nebo Oceánii.

5

7

6 Když se rozhlédneš kolem sebe, zjistíš, že většina věcí je vyrobena 
z několika základních materiálů. ZAŠKRTNI, které materiály můžeš 
ve výstavě najít často a které vůbec nebo třeba jen u jednoho či 
dvou předmětů.

často

málo / vůbec

ořechové
skořápky keramika dřevo tykve kov rostlinná

vlákna
tkaná
látka kámen

Austrálie

Oceánie



8

9

Některé předměty jsou vyrobeny z materiálů, jako jsou peří, kosti 
nebo zuby. Vyber si ve výstavě jeden takový předmět, který se ti 
líbí a zkus ho níže popsat. ZAPIŠ, co je na něm použito ze zvířat. 

V Oceánii i v Austrálii využívali různé hudební nástroje. 
VYBER si některý z nich a zkus k němu VYMYSLET podobný 
hudební nástroj, který znáš z naší kultury. V čem se liší? 
V čem jsou stejné?

10 PŘEDSTAV si, že máš za úkol prozkoumat úplně neznámý předmět. 
VYBER si jeden, který tě nejvíc zaujal a zkus se ZAMYSLET
nad následujícími otázkami:

Z jakého je materiálu? 

K čemu mohl sloužit? 

Kdo ho mohl používat? 

Jaký pocit v tobě vzbuzuje? 

Mohl mít víc funkcí? 


